
 

 

 

 

 

 

 

 

Secteur Marocain des Assurances 

Situation Liminaire 2015 



Chiffre d'Affaires global

Primes 
émises

Assurances Vie & Capitalisation 10 559,4       
Assurances Individuelles 6 308,5         
Assurances Groupes 2 106,5         
Capitalisation 1 684,3         
Contrats à Capital Variable 460,1            

Assurances Non Vie 19 651,5       
Accidents Corporels 3 359,5         
Accidents du Travail 2 090,9         
Automobile 9 514,2         
Responsabilité Civile Générale 544,4            
Incendie 1 312,1         
Assurances des Risques Techniques 393,7            
Transport 552,3            
Autres Opérations Non Vie 701,2            
Assistance - Crédit - Caution 1 183,2         

Acceptations en réassurance 212,8            
Acceptations Vie 1,4                
Acceptations Non Vie 211,5            

Total 30 423,7       
En millions de dirhams

Structure du Chiffre d'Affaires

Chiffre 
d'Affaires

Contribution
Evolution 
2014/2015

Secteur Marocain des Assurances 

Primes émises au titre de l'exercice 2015

8 599   
9 399   

10 561   

18 135
19 022 19 863

2013 2014 2015

Assurances Vie & Capitalisation Assurances Non Vie

d'Affaires 2014/2015
Assurances Vie et Capitalisation 10 559,4       34,7% 12,4%
Automobile 9 514,2         31,3% 5,3%
Accidents Corporels 3 359,5         11,0% 4,2%
Accidents du Travail 2 090,9         6,9% -5,5%
Incendie 1 312,1         4,3% 13,2%
Assistance - Crédit - Caution 1 183,2         3,9% 8,4%
Transport 552,3            1,8% -2,9%
Autres Opérations Non Vie 701,2            2,3% 15,7%
Responsabilité Civile Générale 544,4            1,8% 6,9%
Risques Techniques 393,7            1,3% -5,4%
Acceptations en réassurance 212,8            0,7% -29,7%

Total 30 423,7       100% 7,0%
En millions de dirhams

Evolution du Chiffre d'Affaires 

2013 2014 2015
Evolution 
2014/2015

Evolution 
2013/2014

Assurances Vie & Capitalisation 8 598,6      9 399,1     10 560,8   12,4% 9,3%
Assurances Individuelles 5 192,3         5 641,3         6 308,5         11,8% 8,6%
Assurances de Groupes 1 987,8         2 061,4         2 106,5         2,2% 3,7%
Capitalisation 1 257,7         1 368,2         1 684,3         23,1% 8,8%
Contrats à Capital Variable 152,7            326,7            460,1            40,9% 114%
Acceptations Vie 8,1                1,4                1,4                -5,8% -82,2%

Assurances Non Vie 18 135,0    19 022,5   19 862,9   4,4% 4,9%
Accidents Corporels 3 068,8         3 224,0         3 359,5         4,2% 5,1%
Accidents du Travail 2 140,4         2 213,5         2 090,9         -5,5% 3,4%
Automobile 8 497,1         9 033,7         9 514,2         5,3% 6,3%
Responsabilité Civile Générale 509,5            509,3            544,4            6,9% 0,0%
Incendie 1 255,4         1 159,3         1 312,1         13,2% -7,7%
Risques Techniques 377,1            416,0            393,7            -5,4% 10,3%
Transport 587,4            568,5            552,3            -2,9% -3,2%
Autres Opérations Non Vie 606,7            606,3            701,2            15,7% -0,1%
Assistance - Crédit - Caution 968,9            1 091,1         1 183,2         8,4% 12,6%
Acceptations Non Vie 123,8            200,9            211,5            5,3% 62,2%

Total 26 733,6       28 421,6       30 423,7       7,0% 6,3%
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Assurances Vie et Non Vie

2013 2014 2015
Evolution 
2014/2015

Part marché

Atlanta 1 438,8             1 599,8              1 760,6             10,1% 5,8%
Axa Assistance Maroc 88,4                  125,2                 152,4                21,7% 0,5%
Axa Assurance Maroc 3 647,5             3 648,9              3 887,2             6,5% 12,8%
CAT 648,7                636,1                 631,2                -0,8% 2,1%
Coface Maroc - - 17,9                  - 0,1%
Euler Hermes ACMAR 90,5                  96,3                   108,3                12,5% 0,4%
MAMDA 725,2                759,9                 846,9                11,4% 2,8%
Maroc Assistance Internationale 391,4                436,5                 432,6                -0,9% 1,4%
Marocaine Vie 1 011,0             1 152,3              1 360,2             18,0% 4,5%
MATU 221,3                247,0                 265,1                7,3% 0,9%
MCMA 1 433,5             1 617,3              1 606,8             -0,6% 5,3%
Mutuelle Taamine Chaabi - - 209,6                - 0,7%
Rma Watanya 4 826,8             5 188,8              5 547,6             6,9% 18,2%
Saham Assistance 297,6                298,4                 333,2                11,7% 1,1%
Saham Assurance 3 501,7             3 679,9              3 773,0             2,5% 12,4%
Sanad 1 461,8             1 553,7              1 657,0             6,7% 5,4%
Wafa Assurance 5 737,8             6 078,5              6 407,4             5,4% 21,1%
Wafa IMA Assistance 106,6                133,8                 176,7                32,0% 0,6%
Zurich Assurance Maroc 1 105,0             1 169,3              1 250,0             6,9% 4,1%

Total             26 733,6               28 421,6              30 423,7   7,0% 100,0%
En millions de dirhams

Assurances Vie (y compris les acceptations en réassurance)

2013 2014 2015
Evolution 
2014/2015

Part marché

Atlanta 167,4                188,9                 209,9                11,1% 2,0%
Axa Assistance Maroc - - - - -
Axa Assurance Maroc 854,0                886,9                 1 092,0             23,1% 10,3%
CAT - - - - -
Coface Maroc - - - - -

Primes émises par entreprise d'assurances

Exercice 2015

Coface Maroc - - - - -
Euler Hermes ACMAR - - - - -
MAMDA - - - - -
Maroc Assistance Internationale - - - - -
Marocaine Vie 948,3                1 083,8              1 277,3             17,9% 12,1%
MATU - - - - -
MCMA 1 010,3             1 146,0              1 055,0             -7,9% 10,0%
Mutuelle Taamine Chaabi - - 209,6                - 2,0%
Rma Watanya 2 201,7             2 462,6              2 672,9             8,5% 25,3%
Saham Assistance - - - - -
Saham Assurance 393,2                370,8                 362,8                -2,2% 3,4%
Sanad 179,1                215,9                 237,0                9,8% 2,2%
Wafa Assurance 2 818,6             3 019,5              3 422,4             13,3% 32,4%
Wafa IMA Assistance - - - - -
Zurich Assurance Maroc 26,0                  24,6                   21,9                  -11,0% 0,2%

Total               8 598,6                 9 399,1              10 560,8   12,4% 100,0%
En millions de dirhams

Assurances Non Vie (y compris les acceptations en réassurance)

2013 2014 2015
Evolution 
2014/2015

Part marché

Atlanta 1 271,4             1 410,8              1 550,7             9,9% 7,8%
Axa Assistance Maroc 88,4                  125,2                 152,4                21,7% 0,8%
Axa Assurance Maroc 2 793,5             2 762,0              2 795,2             1,2% 14,1%
CAT 648,7                636,1                 631,2                -0,8% 3,2%
Coface Maroc - - 17,9                  - -
Euler Hermes ACMAR 90,5                  96,3                   108,3                12,5% 0,5%
MAMDA 725,2                759,9                 846,9                11,4% 4,3%
Maroc Assistance Internationale 391,4                436,5                 432,6                -0,9% 2,2%
Marocaine Vie 62,7                  68,5                   83,0                  21,1% 0,4%
MATU 221,3                247,0                 265,1                7,3% 1,3%
MCMA 423,1                471,2                 551,8                17,1% 2,8%
Mutuelle Taamine Chaabi - - - - -
Rma Watanya 2 625,0             2 726,2              2 874,7             5,4% 14,5%
Saham Assistance 297,6                298,4                 333,2                11,7% 1,7%
Saham Assurance 3 108,5             3 309,0              3 410,3             3,1% 17,2%
Sanad 1 282,7             1 337,8              1 420,0             6,2% 7,1%
Wafa Assurance 2 919,2             3 059,0              2 985,0             -2,4% 15,0%
Wafa IMA Assistance 106,6                133,8                 176,7                32,0% 0,9%Wafa IMA Assistance 106,6                133,8                 176,7                32,0% 0,9%
Zurich Assurance Maroc 1 079,1             1 144,7              1 228,0             7,3% 6,2%

Total             18 135,0               19 022,5              19 862,9   4,4% 100,0%
En millions de dirhams
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Catégories Atlanta
Axa 

Assistance 
Maroc

Axa 
Assurance 

Maroc
CAT Coface Maroc

Euler Hermes 
ACMAR

MAMDA
Maroc 

Assistance 
Internationale

Marocaine 
Vie

MATU MCMA
Mutuelle 
Taamine 
Chaabi

Rma Watanya
Saham 

Assistance
Saham 

Assurance
Sanad

Wafa 
Assurance

Wafa IMA 
Assisitance

Zurich 
Assurance 

Maroc
Total

Assurances Vie et Capitalisation 209 898      -              1 090 955   -             -             -             -             -             1 277 260   -             1 054 978   209 606      2 672 895   -             362 764      237 000      3 422 163   -             21 926        10 559 444   
Assurances Individuelles 102 062      -              17 179        -             -             -             -             -             610 786      -             119 332      209 606      2 316 170   -             59 084        204 790      2 668 826   -             663             6 308 498     

En cas de décès 102 062      -              6 404          -             -             -             -             -             226 245      -             119 332      209 606      366 264      -             8 057          67 506        182 963      -             663             1 289 102     
En cas de vie -             -              -             -             -             -             -             -             377 150      -             -             -             1 949 906   -             51 027        137 285      2 485 863   -             -             5 001 230     
Mixtes -             -              10 775        -             -             -             -             -             7 391          -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             18 166          

Assurances Groupes 56 228        -              298 382      -             -             -             -             -             206 333      -             82 389        -             356 725      -             303 680      28 185        753 337      -             21 263        2 106 522     
En cas de décès 56 228        -              298 334      -             -             -             -             -             10 522        -             50 861        -             89 846        -             166 088      28 185        570 478      -             21 263        1 291 805     
En cas de vie -             -              48               -             -             -             -             -             180 742      -             31 528        -             266 879      -             137 591      -             182 859      -             -             799 648        
Mixtes -             -              -             -             -             -             -             -             15 069        -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             15 069          

Capitalisation 51 608        -              775 393      -             -             -             -             -             -             -             853 257      -             -             -             -             4 025          -             -             -             1 684 283     

Individuelle 48 599        -              369 497      -             -             -             -             -             -             -             767 575      -             -             -             -             4 025          -             -             -             1 189 696     
Groupe 3 009          -              405 896      -             -             -             -             -             -             -             85 682        -             -             -             -             -             -             -             -             494 587        

Contrats à capital variable -              -             -             -             -             -             460 141      -             -             -             -             -             -             -             -             -             460 141        
Assurances individuelles en cas de décès -             -             -             -                
Assurances Non Vie 1 550 738   152 357      2 766 634   631 161      13 856        105 342      838 745      430 110      82 960        265 110      551 816      -             2 874 730   307 233      3 289 758   1 420 039   2 984 981   157 875      1 228 046   19 651 491   

Accidents corporels - Maladies - Maternité 509 537      -             501 082      -             -             -             30 125        -             82 960        2 978          31 506        -             614 048      -             671 440      194 462      579 262      -             142 064      3 359 463     
Individuelles accidents 12 438        -             16 488        -             -             -             3 781          -             46 128        527             6 025          -             11 760        -             51 514        3 969          25 313        -             6 754          184 698        
Invalidité 46 507        -             78 136        -             -             -             -             -             6 884          -             -             -             82 108        -             25 463        18 731        82 491        -             19 743        360 064        
Maladie - Maternité 449 283      -             399 388      -             -             -             7 420          -             29 948        -             24 264        -             508 990      -             589 849      164 460      458 630      -             113 954      2 746 186     
Personnes transportées en automobile 1 309          -             7 070          -             -             -             18 924        -             -             2 451          1 217          -             11 190        -             4 613          7 301          12 828        -             1 613          68 516          

Accidents du travail et Maladies Professionnelles 211 928      -             399 674      -             -             -             91 760        -             -             5 404          53 708        -             406 027      -             271 965      169 839      341 907      -             138 718      2 090 930     
Automobile 539 890      -             1 306 897   631 161      -             -             249 768      -             -             256 085      321 025      -             1 330 913   -             1 955 834   766 541      1 460 094   -             695 974      9 514 182     

Responsabilité civile 470 516      -             1 086 063   610 232      -             -             213 358      -             -             238 011      271 287      -             1 096 269   -             1 753 955   683 482      1 163 825   -             611 329      8 198 328     
Véhicules de tourisme 260 840      -             632 146      -             -             -             76 797        -             -             51 288        219 711      -             752 852      -             1 113 735   394 859      804 782      -             363 060      4 670 071     
Véhicules utilitaires de moins de 3,5 t 74 769        -             152 324      -             -             -             76 231        -             -             11 629        17 894        -             112 062      -             209 463      95 833        198 177      -             81 554        1 029 937     
Véhicules utilitaires de 3,5 t et plus 41 902        -             87 859        -             -             -             34 525        -             -             6 530          14 125        -             69 373        -             93 021        57 504        76 434        -             41 063        522 335        
Véhicules affectés au transport public de voyageurs -             -             -             560 434      -             -             -             -             -             158 524      -             -             -             -             -             -             -             -             -             718 958        
Véhicules à deux ou trois roues 56 791        -             154 694      -             -             -             4 423          -             -             6 984          11 752        -             137 020      -             251 231      -             84 431        -             59 902        767 229        

Détails des primes émises par entreprise d'assurances - Exercice 2015

Véhicules à deux ou trois roues 56 791        -             154 694      -             -             -             4 423          -             -             6 984          11 752        -             137 020      -             251 231      -             84 431        -             59 902        767 229        
Véhicules divers 36 214        -             59 040        49 798        -             -             21 382        -             -             3 054          7 805          -             24 962        -             86 506        135 286      -             -             65 750        489 797        

Garanties autres que responsabilité civile 69 373        -             220 834      20 929        -             -             36 410        -             -             18 074        49 738        -             234 644      -             201 878      83 059        296 270      -             84 644        1 315 853     
Responsabilité Civile Générale 68 195        -             81 203        -             -             -             17 252        -             -             474             13 511        -             87 957        -             92 707        49 397        82 931        -             50 760        544 388        

R.C résultant de l'emploi de véhicules fluviaux et maritimes -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             38 406        -             -             -             -             38 406          
R.C résultant de l'emploi de véhicules aériens -             -             3 359          -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             3 359            
Autres responsabilités civiles 68 195        -             77 844        -             -             -             17 252        -             -             474             13 511        -             87 957        -             54 301        49 397        82 931        -             50 760        502 622        

Incendie et Eléments Naturels 122 577      -             295 810      -             -             -             35 968        -             -             170             92 307        -             184 980      -             136 365      127 132      231 397      -             85 419        1 312 124     
Incendie 121 711      -             286 151      -             -             -             35 968        -             -             170             92 307        -             184 980      -             136 059      127 132      231 397      -             82 150        1 298 025     
Eléments naturels -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             399             399               
Pertes pécuniaires 866             -             9 659          -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             306             -             -             -             2 870          13 700          

Assurances des Risques Techniques 20 099        -             52 788        -             -             -             -             -             -             -             2 820          -             59 520        -             47 593        29 764        145 435      -             35 663        393 684        
Tous risques chantiers 7 845          -             36 380        -             -             -             -             -             -             -             1 726          -             33 661        -             33 865        29 764        116 157      -             26 021        285 418        
Tous risques montage -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             318             -             -             -             -             318               
Bris de machines 3 308          -             8 344          -             -             -             -             -             -             -             -             -             11 301        -             1 421          -             8 855          -             6 408          39 637          
Tous risques informatiques 511             -             10               -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             484             -             -             -             643             1 647            
Pertes Pécuniaires 45               -             162             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             136             344               
Responsabilité Civile Décenale 8 390          -             7 893          -             -             -             -             -             -             -             1 094          -             14 558        -             11 505        -             20 423        -             2 456          66 319          

Transport 68 874        -             68 417        -             -             -             -             -             -             -             1 610          -             106 373      -             101 404      62 574        93 016        -             50 035        552 303        
Maritime  Corps 21 911        -             21 564        -             -             -             -             -             -             -             -             -             38 058        -             15 372        30 511        19 745        -             582             147 743        
Maritime  Facultés 37 311        -             35 247        -             -             -             -             -             -             -             -             -             50 791        -             40 328        20 700        67 883        -             38 063        290 323        
Marchandises Transportées par Voie Terrestre 6 474          -             11 113        -             -             -             -             -             -             -             1 610          -             12 335        -             10 810        10 988        -             -             11 389        64 719          
Aviation Corps 3 178          -             492             -             -             -             -             -             -             -             -             -             5 189          -             34 894        375             5 389          -             -             49 518          

Autres opérations 9 639          -             44 327        -             -             -             413 872      -             -             -             35 329        -             84 911        -             12 451        20 330        50 938        -             29 413        701 210        
Vol 9 613          -             23 320        -             -             -             146             -             -             -             65               -             48 504        -             2 227          20 601        16 763        -             25 951        147 190        
Grêle ou Gelée -             -             -             -             -             -             12 736        -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             12 736          
Mortalité du bétail -             -             -             -             -             -             573             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             573               
Assurance Récolte -             -             -             -             -             -             400 289      -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             400 289        
Protection Juridique -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -                
Assurances pour pertes pécuniaires -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -                
Autres 26               -             21 008        -             -             -             128             -             -             -             35 264        -             36 407        -             10 224        272-             34 175        -             3 462          140 422        

Assistance - Crédit - Caution -             152 357      16 436        -             13 856        105 342      -             430 110      -             -             -             -             -             307 233      -             -             -             157 875      -             1 183 209     
Assistance -             152 357      16 436        -             -             -             -             430 110      -             -             -             -             -             307 233      -             -             -             157 875      -             1 064 011     
Assurance Crédit -             -             -             13 856        105 342      -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             119 198        
Assurance Caution -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -                

Acceptations en Réassurance -             -             29 635        -             4 010          2 990          8 111          2 443          -             -             -             -             4                 26 010        120 513      -             275             18 822        -             212 813        
Acceptations Vie -             -             1 092          -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             265             -             -             1 357            
Acceptations Non Vie -             -             28 542        -             4 010          2 990          8 111          2 443          -             -             -             -             4                 26 010        120 513      -             10               18 822        -             211 456        

Total Général 1 760 636   152 357      3 887 223   631 161      17 866        108 332      846 856      432 553      1 360 220   265 110      1 606 794   209 606      5 547 629   333 243      3 773 035   1 657 039   6 407 419   176 697      1 249 972   30 423 749   Total Général 1 760 636   152 357      3 887 223   631 161      17 866        108 332      846 856      432 553      1 360 220   265 110      1 606 794   209 606      5 547 629   333 243      3 773 035   1 657 039   6 407 419   176 697      1 249 972   30 423 749   

Fédération Marocaine des Sociétés d’Assurances et d e Réassurance - Mars 2016 En milliers de dirhams


